
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 101     

DEL 05.10.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA COMUNE E ASSOCIAZIONE “AMICI DEI GATTI” 

DI GALLIATE PER AFFIDAMENTO E GESTIONE DELLE COLONIE FELINE SUL TERRITORIO 

COMUNALE – ANNI 2018/2019.   

 
 

 
  L’anno duemiladiciotto, addì cinque  del mese di ottobre  alle ore 10,30 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   -      X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X 

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 

N. 101 IN DATA 05.10.2018 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione fra Comune e Associazione “Amici dei Gatti” di Galliate  per 
affidamento e gestione delle colonie feline sul territorio comunale – Anni 2018/2019 -. 
 
 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

 
 

  Premesso che la Legge 281/91 e successive norme regionali di attuazione tutelano i gatti che 
vivono in libertà, prevedendo la possibilità che le associazioni protezionistiche abbiano in gestione le colonie 
feline, assicurandone la cura della salute, le condizioni di sopravvivenza e, ove ritenuto utile, provvedendo con 
interventi di controllo demografico; 
 
  Visto lo schema di convenzione per l'affidamento e la gestione delle colonie feline sul territorio 
comunale, proposto dall'Associazione “Amici dei Gatti” di Galliate (NO); 
 
  Riconosciuti gli aspetti meritori dell'Associazione in questione e ritenuto utile formalizzare 
impegni ed interventi reciproci fra il Comune e l'Associazione “Amici dei Gatti” di Galliate (NO) contribuendo in 
relazione alle disposizioni di bilancio; 
 
  Dato atto che il contributo annuo previsto é pari a € 1.000,00 da riconoscere all'Associazione 
secondo le procedure indicate nella convenzione; 
 
  Vista la L.R. 34/1993; 
 
  Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
dal Responsabile del servizio finanziario sulla presente proposta di deliberazione; 
 
  Visto lo Statuto Comunale; 
 
  Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione palese unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare lo schema di Convenzione proposto dall'Associazione “Amici dei Gatti” di Galliate (NO) 
che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il contributo annuo previsto é pari ad € 1.000,00 da corrispondere all'Associazione 
“Amici dei Gatti” di Galliate (NO), secondo quanto stabilito nella bozza di Convenzione; 

3) Di imputare la spesa di € 1.000,00 a: Missione 14, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3 CAP 
7351 al Bilancio per l'esercizio finanziario 2018 approvato con deliberazione consiliare n. 54 del 28 
dicembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, ed €. 1.000,00 all’istituendo bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019; 

4) Di incaricare il Responsabile del servizio per l'esecuzione degli adempimenti consequenziali; 
5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, IV comma D.Lgs. 267/2000-. 
 



 

 

 
COMUNE   DI   BELLINZAGO NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
 

 
 
SCHEMA DI CONVENZIONE FRA COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE E ASSOCIAZIONE AMICI DEI 
GATTI DI GALLIATE PER  GESTIONE PROBLEMATICHE  FELINE SUL TERRITORIO. 
 
 
 
Premesso: 
 

che la Legge 281/91 e le successive norme regionali di attuazione (L.R. n. 34/93 e suo Regolamento 
di attuazione adottato con D.P.G.R. n. 4389/93) tutelano i gatti che vivono in libertà e prevedono la 
possibilità che le Associazioni Protezionistiche possano avere in gestione colonie feline assicurando la 
cura della salute degli animali, le condizioni di sopravvivenza e, ove ritenuto utile, provvedendo ad 
interventi di controllo demografico; 

 
che nell’ambito di tale possibilità: 
 

 
l’Associazione “AMICI DEI GATTI” Onlus di Galliate a fronte di problematiche sul territorio è disposta ad 

intervenire in loco per risolvere le stesse curando, sterilizzando ed eventualmente ricollocando i felini; 
il Comune di Bellinzago Novarese, riconoscendo gli aspetti meritori dell’Associazione in questione ai fini 

della tutela del benessere animale, della salute umana e del rispetto dell’ambiente, intende 
contribuire finanziariamente a garantire tali attività definendone le linee operative. 

 
Vista: 
 

la Legge quadro n. 281 del 14.8.1991 in materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo; 
 

la Legge Regionale n. 34/1993 sulla tutela ed il controllo degli animali d’affezione ed il suo Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.R. 4389/93; 

 
 

IL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE SI IMPEGNA 
 
1)   ad elargire, un contributo fisso annuo per le spese sanitarie di sterilizzazione, test e chippatura di € 
1.000,00 così ripartito: 

  
 1^ quota pari ad € 500,00 entro il 31.10 di ogni anno, 
 2^ quota pari ad € 500,00 ad avvenuta presentazione della documentazione di 
 rendicontazione della gestione annuale. 

 
 
2) di prendere atto dell’elenco di personale volontario segnalato dall’Associazione con indicazione del 
volontario che seguirà il caso; 
 



 

 

3) a fornire, nei modi ritenuti adeguati, informazioni alla popolazione sulla presenza di colonie feline 
affidate in gestione all’Associazione in questione; 
 
4) a valutare periodicamente, prima di ulteriori contributi, i risultati dell’attività attraverso opportuna e 
documentata relazione da parte dell’Associazione. 
 
L’Amministrazione Comunale, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, si impegna anche a 
verificare la possibilità di rimborso delle spese per medicinali e per cure veterinarie straordinarie 
sostenute e documentate dall’Associazione per ottemperare alle norme vigenti in materia di controllo 
della popolazione felina e di relativa assistenza medico-sanitaria. 

 
 
 
 

L’ASSOCIAZIONE AMICI DEI GATTI ONLUS SI IMPEGNA 
 

1) ad effettuare attraverso veterinario libero professionista: 

 interventi di controllo sanitario documentati da fatture e relazioni; 

 interventi di controllo delle nascite, opportunamente documentati attraverso fatture e relazioni; 

 microchippare e testare (FIV-FELV) tutti i felini; 

 interventi su gatti incidentati e/o feriti. 
 

2) a garantire idonee condizioni igienico-sanitarie delle aree di intervento; 
 
3) a segnalare al Servizio Veterinario dell’A.S.L. problemi che possano costituire pericolo per la salute 
dell’uomo e degli animali; 
 
4) a documentare il proprio operato con apposita relazione da far pervenire al Sindaco di Bellinzago 
Novarese ed eventualmente al Servizio Veterinario dell’A.S.L. Nella suddetta relazione dovranno essere 
indicati gli interventi sanitari e di controllo demografico effettuati e le problematiche riscontrate, 
allegando: 

copia delle fatture  
relazione dell’intervento 

 
5) a promuovere l’adozione di esemplari rilocati; 

 
6) a segnalare ogni ulteriore eventuale necessità connessa al randagismo felino con specifica 
comunicazione scritta al Comune. 

 
7) ad intervenire qualora si presentino problematiche particolari (sanitarie/sociali…) per le quali il cittadino 
non può più detenere l’animale. 
 
8) rilocare c/o la casa rifugio tutti i felini che per motivazioni diverse non possono rimanere sul territorio o 
nella famiglia di provenienza. 
 
9) a fornire ai volontari responsabili delle varie colonie feline alimenti e medicinali necessari al 
mantenimento e alla cura dei gatti presenti nelle stesse 
 
 

Tutti gli interventi straordinari devono essere valutati e concordati con l’amministrazione comunale e con il 
servizio veterinario. 



 

 

 
Il Comune di Bellinzago Novarese e l’Associazione “AMICI DEI GATTI Onlus” di Galliate confermano che 
la presente convenzione ha validità dall’1.1.2018 al 31.12.2019-. 
 
 
 
 
Il Sindaco         Il responsabile  
Dott. Giovanni DELCONTI      Associazione “AMICI DEI GATTI Onlus”  

   di Galliate 
              Dr.ssa Daniela Monfroglio 

           
 
----------------------              ---------------------------- 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

    
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  18.10.2018          all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,      18.10.2018                              

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


